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Реч уредника
Мир Божји, Христос се роди!

Срећан вам и благословен био Божић и божићни 
дани, драга браћо и сестре, чланови и парохијани 
наше свете Цркве. Нека Божићна радост озари срца 

свију вас а Витлајемска блага светлост просветли ваше 
душе да би сте се о Божићу, и вазда сретали као браћа и 
пријатељи, чеда Оца нашего Небескаго. У ове дане вели-
ког искушења призивамо мир Божји међу нама и све пра-
вославним народима а 
такође   и међу људима 
добре воље и молимо Но-
ворођеног Младенца да 
кроз љубав своју усели и 
у срца свих људи, љубав, 
слогу, мир и међусобно 
разумевање. Ми смо дра-
га браћо и сестре деца 
Христова а  Он његовим 
будним оком непрестал-
но бди над нама као мајка 
над свијим новорођен-
четом. Сведоци смо и 
ми драга браћо и сестре, 
духовна децо Христова, 
да Господ пружа своју 
свету десницу свима који 
то затраже. Милоств је 
Господ, па и нас поучава 
да будемо милостиви према свима јер каже се у молитви 
”Помолимо се и за оне који нас мрзе”. И ми парохијани 
при храму Св. Саве у Лондону показли смо своју милост 
не само сада него од вајкада али посебно сада када су пред 
нама били велики радови на храму Господњем које смо уз 
Божју помoћ главни део завршили. Ако Бог и Његова Ми-
лост буде са нама и да нам снаге и моћи, улепшаћемо наш 
свети храм и наше имање Њему на радост а нама на спа-
сење душе. Амин.

У име моје и име управног одбора ЦШО Св. Сава Лон-
дон на челу са нашим председником Душком Хрњаком, 
желим да честитам Божић, Нову 2016. годину, славу нашег 
светог храма, Св. Саву свим парохијанима, члановима, 
КСС Огњана Марија на челу са њиховом председницом Ве-
ром Аћимовић, фолклорној групи Светосавље, хору и фуд-
балским тимовима при нашем храму уз радосни поздрав.
Мир Божји Христос се роди! Ваистину се Христос роди!

A Word from the Editor

I wish you a joyful and blessed Christmas and Christmas 
days dear brothers and sisters, members and parishioners 
of our Holy Church. May Christmas joy enter your 

hearts and gentle Bethlehem light shine your souls so during 
Christmas time you could always meet as brothers and 
friends, children of our Heavenly Father. At this time of great 
temptations, we ask for God’s peace amongst us and amongst 
all Orthodox people, as well as amongst the people of good 

will. We ask the newly 
born Son of God that 
through His love He 
brings into our hearts 
love, unity, peace and 
mutual understanding. 
Dear brothers and 
sisters, we are Christ’s 
children. His watchful 
eye constantly looks a�er 
us as mother does over 
her newborn.”

Dear brothers and 
sisters, spiritual children 
of Christ, we are witnesses 
that Christ gives His right 
hand to all those who seek. 
Lord is merciful, so He 
teaches us to be merciful 
to everyone because as it 

is said in the prayer “Let us pray for those who hate us”. We, 
St. Sava London parishioners have shown our mercy not only 
now but always. However, we emphasise the present which 
is re�ected in with God’s help completing the major part of 
repairing our Church building. With God and His Mercy, 
we should be able to beautify our Holy Temple and our land 
bringing joy to God and salvation to our souls. Amen.

In my name and in the name of St. Sava Church School 
Congregation Board with Duško Hrnjak as its acting 
president, we wish you Merry Christmas, happy New Year, 
St. Sava our parish saint (Slava) to all our parishioners, to 
members of St. Marina Circle of Serbian Sisters St. with Vera 
Aćimović as its acting president, folklore group Svetosavlje, 
choir and soccer teams under our congregation with joyful 
greeting

God’s peace, Christ is born! Indeed Christ is born!

Уредништво (519) 652-2771
Главни и одговорни уредник
 Протојерејставрофор Васа Пејовић,
 Парох Лондонски 
 vasap@xplornet.ca

Сарадници: Ненад Лојпур, Слободанка Мачар,  
Александра Тадић, Драгица Трапара, Блажа 
Новаковић, Драган Средојевић, Жељко Дувњак, Жарко 
Радаковић, Владимир Сорак, Велибор Станковић
Тираж 300 комада. Гласник је бесплатан.
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Ако желите да будете обавештени о догађајима 
у нашој парохији преко електронске поште 
пошаљите своје информације и адресу на:  

info@svetisavalondon.com

If you would like to be noti�ed of all events in our  
community through e-mail, please send us your e-mail 

and your address to: 
info@svetisavalondon.com

САБЛАЗАН “НЕЦРКВЕНОГ ХРИШЋАНСТВА” 

Неретко се дешава да се чују 
следеће речи: “У Бога, нарав-
но, верујем, али не верујем у 

Цркву и свештенство.” 
Таква вера се може називати како 

било, али само не хришћанском. Из 
простог разлога што хришћанство не 
постоји без црквеног јединства. Ис-
тински хришћанин не може постоја-
ти ван Цркве. Апостол Павле нас 
учи да је “Црква Бога живога, стуб и 
тврђава истине”

(1 Тим. 3:15), да је Глава Цркве Сам 
Христос Спаситељ, Кога је Отац “по-
ставио изнад свега за главу Цркви, 
Која је тијело његово, пуноћа Оно-
га који све испуњава у свему” (Еф. 
1:21-23). Из Јеванђеља знамо за Спа-
ситељеве: “сазидаћу Цркву своју, и 
врата пакла неће је надвладати” (Мт. 
16:18).   

И ето, знајући за све те јеванђел-
ске истине, о високом пореклу и 
назначењу Цркве, да ли је могуће 
да се човек назива хришћанином и 
уједно буде ван Цркве? Да ли је мо-
гуће прихватање Христовог учења и 
истовремено одбацивање Цркве коју 
је Христос утврдио? Не, то је немо-
гуће. Слична “вера” је исто тако не-
нормална појава, као и сваки грех.

Важно је схватити шта је хранљи-
во тле за такву врсту греха, који 
приморава човека који се назива 
хришћанином, да се одриче Цркве. 
Разлога има много, али се могу поде-
лити на две групе. Са једне стране, то 
је наслеђе из комунистичких времена 
када се одрицање Цркве и борба про-
тив Ње спроводила на државном и 
друштвеном нивоу. Са друге стране, 
то је отпадање од Цркве кроз субјек-
тивне, личне разлоге. 

Борба против Цркве на држав-
ном и друштвеном нивоу је добро 
позната. Та борба је имала за циљ 
максимално сужавање права Цркве 
и граница Њене делатности кроз до-
ношење одговарајућих државних за-
кона, као и посредством идеолошког 
рата против Цркве. Притом су се за 

дискредитовање Цркве и свештенос-
лужитеља користили уметност и кул-
тура: правили су се филмови, спек-
такли, телевизијске и радио емисије, 
литерарна дела антирелигиозног са-
држаја. 

Тако су се у свести човека сеја-
ла зла семена безверја, рађала се 
сумња у Цркву и свештенство. Све 
то је постепено помагало удаљавању 
хришћанина од црквене средине и на 
крају крајева – до потпуног отуђења 
од Ње. Током многих деценија у свест 
људи су се вештачки усађивале кари-
катурне представе о Цркви и свеш-
тенству. Треба да схватимо данас да 
ако код многих наших суграђана ви-

димо неверје, па чак и мржњу према 
Цркви и јерархији у многоме су та 
негативна осећања усмерена против 
тих карикатурних представа, која су 
укорењена у њиховој свести прет-
ходном антицрквеном пропагандом. 
У реалности, на велику жалост, ти 
заблудели људи уопште не знају шта 

у реалности представља света Црква. 
Што се тиче субјективних разлога 

одступања од Цркве треба поменути 
неколико важних аспеката. 

Схватити у пуној мери шта је Црк-
ва, у потпуности доживети мистичку 
страну Њеног живота, Њене духовне 
дубине, је изнад људских сила. Не-
могуће је само разумом схватити све 
оно што се догађа унутар Цркве, јер је 
“велика тајна” (1 Тим. 3:16). Неопход-
но је живо учешће у животу Цркве. 
Само у том случају Црква се открива 
пред човеком као највиша реалност и 
истина. Да би човек умео да разликује 
суштину Цркве од различитих обли-
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ка њеног спољашњег покази-
вања, уопште није обавезно 
да се буде богослов. Несрећа 
је међутим у томе што се у 
умовима догађају заблуде. 

Неретко се догађа да се 
човеку нешто не допада у 
спољашњем облику Црк-
ве или се нешто чини не-
прихватљивим и да се због 
тога он унутрашње удаљава 
од Цркве. Ако у неком храму 
свештеник нечим саблажња-
ва (начином служења, не-
достојним понашањем и сл.), човек 
који се саблазнио због тога потпуно 
напушта Цркву. Може се навести 
мноштво сличних примера. 

Али хајде да размотримо питање: 
зашто се човек саблажњава толико 
да недостојни поступак појединог 
свештеника преноси на целу Цркву? 
Зар су свештеник и Црква једно те 
исто? Зар је тешко разумети да Црква 
остаје чиста и неупрљана чак и када 
неки Њени служитељи поступају не-
достојно? Зар се сва Црква своди на 
свештенство? 

Црква је мистичко Тело Исуса 
Христа, које у себе укључује и не-
беске бестелесне силе и Светитеље. 
То јединство се назива небеском Црк-
вом или победоносном Црквом. Ви-
дљиву страну Цркве чине заједница 
верних и свештенство – то је земна, 
или борбена Црква. Глава и небеског 
и земаљског дела једне Цркве је сам 
Христос Спаситељ. 

Међутим, несрећа је у томе што су 
људи који су навикли да брзоплето 
уопштавају и што су склони да целу 
Цркву окриве за оно у чему греше 
поједини служитељи. Такав однос је 
без сумње погрешан, јер Црква није 
неки појединачни свештеник. На-
равно, свако ко недостојно поступа, 
налазећи се у окриљу Цркве, наноси 
удар Њеном ауторитету и тако вољ-
но или невољно постаје непријатељ 
Цркве. У људској свести су са Бо-
жијим именом повезани појмови као 
светост, чистота, истина, честитост. 

Све ово људи захтевају и од Њего-
вих служитеља. Управо зато слуга 
Божији мора да покаже огромну од-
говорност и опрезност у сваком свом 
делу, суду, у разговору. Треба да буде 
образац искрене вере, љубави, по-
божности, врлинског и богоугодног 
понашања. Треба такође приметити 
да се такво понашање захтева не само 
од представника свештенства, већ и 
од свих чланова Цркве – то јест, од 
сваког хришћанина. Јер од понашања 
хришћанина зависи како ће се Црква 
доживљавати, као спокојна лука или 
предмет поруге. 

Греси, заблуде, недостојни поступ-
ци духовних лица су жалост и иску-
шење за Цркву. Свети Јован Златоуст 
изобличавајући своје савремени-
ке-свештенослужитеље једном при-
ликом је изрекао мисао о томе да ће 
се “међу свештеницима само ретки 
спасити”. И опет, без обзира на све, 
Црква живи свом пуноћом свог жи-
вота, преиспуњена скривеним благо-
датним силама и остаје света и бес-
прекорна чак и када се свештенство 
не налази на потребној висини.

Ради оправдавања свог одласка од 
Цркве људи наводе различите раз-
логе: њих на пример, нервирају и са-
блажњавају људи који се моле. Или 
не могу да трпе гужву и нису у стању 
да се моле када у храму има много 
људи. Међутим, сва та осећања су 
пре повод за одлазак из Цркве, него 
што су разлог. Зар је заиста тако теш-
ко наћи храм или место у храму где 

вас нико неће узнемиравати? 
Може се питање поставити 
и другачије: да ли се такви 
људи уопште и могу сматра-
ти верујућима ако се због тих 
субјективних, лако савлади-
вих разлога потпуно одричу 
Мајке-Цркве? 

Многе саблажњава не-
знање и неразумевање тога 
што се догађа у Цркви, то 
јест људи не познају бого-
служење, његов садржај и 
смисао. Међутим, не можемо 

а да не приметимо да ће човек, који 
искрено жели да учествује у богослу-
жењу и свим срцем стреми да схвати 
оно што се догађа у Цркви, увек успе-
ти да сазна и схвати и тако се само 
још више ојача у вери. 

Горе речено само у малом степену 
одражава истинске разлоге одсту-
пања човека од Цркве. Сва трагедија 
је у томе што Црква и богослужење 
постепено постају сувишни за душу. 
Тако се појављује унутрашња отуђе-
ност од Цркве, што је у значајној мери 
повезано са душевном лењошћу, као 
и са чињеницом да је човек до сржи 
утопљен у земаљска дела. 

Наравно, не можемо да се поми-
римо са том ситуацијом. Црква мора 
да уради све да помогне ширењу вере 
међу маловернима, ојача и одушеви 
оне који сумњају. Свештенослужи-
тељи треба да усмере људе на акти-
ван рад на себи са циљем постизања 
божанских истина. Сваки хришћа-
нин треба непрестано да брине о 
свом духовном усавршавању. Треба 
непрестано да бдимо да бисмо по-
бедили наше унутрашње, духовне 
непријатеље који се показују у виду 
различитих порочних страсти. Уз 
помоћ непрестаног душевног бдења 
и самопознања, унутрашње молитве, 
пажљивог изучавања наслеђа Све-
тих Отаца, њихових дела и живота, 
успећемо да очистимо своја срца и 
осећања, научимо се да следимо само 
вољу и мудрост Божију. Море се чи-
сти буром, злато огњем, а човек – Бо-
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жанском мудрошћу. Само тако 
ће човек ојачати у вери и неће 
допустити никакво одступање и 
компромис у питањима вере. 

Озбиљан разлог је и случај 
када у свом религиозном жи-
воту човек губи сваку духовну 
везу са Црквом због неправил-
ног, нецрквеног васпитања. Ово 
питање тражи посебну пажњу и 
осмишљавање. Мислим да је он 
тесно повезан са главном обаве-
зом Цркве – пажљивим чувањем 
чистоће истине хришћанске вере 
од погубног утицаја и деловања 
различитих јереси, лажних ре-
лигиозних учења. Црква мора 
јасно, неуморно да објашњава 
где су добро и истина, а где лаж 
и зло. 

У савременим условима Црк-
ва је била изложена нападима са 
свих страна. Лажне демократе 
различите феле, лажни либе-
рали, модернисти-екуменисти 
на све могуће начине вређају 
Православље, називајући га за-
старелим, средњевековним, за-
осталим по учењу у односу на 
савремени живот. Учењу Право-
славља, по њиховом мишљењу, 
потребно је реформисање, јер 
ограничава човекова права. Тим про-
пагандистима потребан је Христос 
Који ће говорити о земаљском жи-
воту, а не о вечности. Христос Који 
би помогао продужавању земаљских 
страсти и утеха. Није им потребан 
Христос Који обећава вечно блажен-
ство. Таквим силама није потребан 
Цар вечности. Они маштају о зе-
маљском, пролазном цару. 

Данас много говоре о слободи, 
људским правима. Међутим, неоп-
ходно је знати и памтити да једино 
Православље дарује човеку истин-
ску слободу и штити његова права, 
јер је човек Божије створење. Због 
тога може да се осети слободним и 
заштићеним само са Богом. Разум 
истински верујућег човека као да се 
испуњава Христовим разумом, јача 

и постаје спреман за испуњавање 
Божијих заповести у свакодневном 
животу. Самим тим уз помоћ Божију 
човек прелази пут из небића у биће, 
из смрти у бесмртност: “Заиста, за-
иста вам кажем: Који вјерује у мене 
има живот вјечни.” (Јн. 6:47)

Црква никоме не треба да дозво-
ли да се руга и гази Њену част, као 
и свето учење о Њој. Она мора да се 
супротстави људима који желе Њено 
посветовњачење. Свети Јован Злато-
уст је говорио да “Еванђеље говори о 
небеским, а не о земаљским предме-
тима.” 

Нажалост, садашњи живот “са-
жаљева” хришћане који стреме да 
не заостану за временом, труде се да 
накупе више материјалних добара 
и мање се брину о духовном. Упра-
во зато многи данашњи хришћани 

бирају компромисни, лаки пут. 
А затим га упорно штите. Има 
веома много таквих либерала, 
који су “наоружани” потпуним 
неверјем у Бога и недуховношћу 

Религиозност човека у мно-
гоме зависи од тога какво је ва-
спитање стекао у детињству. Су-
сретао сам људе који су заиста 
имали страхопоштовање пред 
Црквом и били богобојажљиви, 
али су ипак имали тешкоће да 
савладају баријере које су биле 
подигнуте у њиховим душама 
неправилним васпитањем. Теш-
ко им је било да одлазе у Црк-
ву, крсте се и преклањају коле-
на, целивају иконе и светиње, 
учествују у другим обредима. 
Суштина је у томе што код њих 
од раних година није била свес-
но створена навика за таква, за 
хришћанина обавезна, дела. И 
ето, у зрелом узрасту они се не-
како стиде тога, тешко им је да то 
следе. 

Једном сам био сведок следеће 
ситуације: бака је улицом водила 
унука по улици. Чим је видела да 
им у сусрет иду два свештеника, 
брзо је превела унука на другу 
страну улице, рекавши: “Пљу-

ни сине, иду свештеници”. Наравно, 
унук је урадио то што му је рекла 
вољена бака. И шта ће бити када то 
дете порасте? Са великом сигурно-
шћу се може претпоставити да ће се 
у њему укоренити не само одрицање 
Бога, већ и мржња према свештен-
ству и Цркви у целини. 

Данас у многим образовним ин-
ституцијама уче “закону Божијем”, на 
неким местима “историји религије”, 
а у другим установама “религији и 
култури”. Тиме се труде да испуне 
недостатке који постоје у систему об-
разовања. Међутим, мени се чини да 
ће резултат тешко бити повољан, јер 
децу “уче хришћанству”, али притом 
не дају примере истинског хришћан-
ског живота. На крају ће резултат 
бити много гори него да уопште нису 



Светосавац број 9Страна 6 www.svetisavalondon.com

учили свему томе, јер се из непра-
вилног, несистематског, половичног 
учења у свести детета неће утврдити 
љубав према вери и стремљење ка 
праведном животу, већ лаж и навика 
лицемерног живота. Зар може донети 
добре плодове само формално учење 
деце хришћанству “за пчелице”, за 
оцене? 

Неопходно је да дете доживља-
ва Бога као живу Личност. Треба да 
покажемо деци тај огањ, ту необух-
ватну љубав коју је Спаситељ донео 
на земљу. Тој љубави пре свега тре-
ба учити децу, а затим се већ на том 
чврстом темељу може изучавати сва 
еванђелска премудрост. Хоћу да на-
гласим: огромна одговорност лежи 
на васпитачу и у целини на нашем 
друштву. Нашој земљи су неопход-
ни људи, преиспуњени истинском 
хришћанском вером и врлином, а 
не они који имају одређени пртљаг 
знања о Христу и Цркви Његовој. 
Црква заиста треба да буде Мајка, 
рођени дом за хришћанина. Хришћа-
нин треба да покаже исту бригу и 
љубав према Цркви као према соп-
ственој кући. Међутим, авај, како че-
сто смо ретки гости у храму! Многи 
доживљавају Цркву као својеврсно 
позориште, клуб, биоскоп или неко 
друго здање за разоноду. Док се од-
нос према Цркви кардинално не про-
мени, неће почети ни истинска, ду-
бинска обнова црквеног и духовног 
живота нашег народа.

Постоје људи који толико “воле” 
животиње и птице да иду у шуму, 
убијају их, ваде утробу, пуне ватом 
и постављају код себе у дому. Такви 
не воле ни животиње ни птице, већ 
њихове препарисане облике. Налик 
на њих постајемо и ми када показује-
мо велику ревност при решавању 
социјалних или других животних 
проблема адолесцената (и уопште 
човека) и притом се уопште не бри-
немо о развоју истински вредних, ду-
ховних страна живота тих истих адо-
лесцената. Поступајући тако чинимо 
много веће зло од оног које се врши у 

примеру који сам навео – јер тамо је 
животиња или птица, а овде човек – 
образ и подобије Бога. 

У Символу вере учење о Цркви 
почиње речју “верујем”. У срцима 
хришћана првих векова заједно са љу-
бављу ка Христу Спаситељу живела 
је и вера у Цркву Његову. Срце савре-
меног човека не гори тако јако огњем 
вере – наступило је време духовног 
осиромашења. Тиме се објашњавају 
све оне унутрашње тешкоће за чије 
превазилажење су нам потребни ве-
лики напори. Наравно, сви они који 
су се крстили “у име Оца, Сина и 
Светога Духа” су већ у вези са Црк-
вом и налазе се у њој. Међутим, Тај-
на Крштења нас само уводи у окриље 
Цркве. Пред нама се отварају врата и 
даје нам се могућност да будемо под 
покровом благодатних сила које по-
стоје у Цркви. Међутим, наш даљи 
живот у потпуности ће зависити од 
тога колико активно будемо живели 
у Цркви, колико искрено и јако буде 
наше стремљење ка познању свих тај-
ни црквеног живота, учествовање у 
њеним Светим Тајнама, стицање бла-
годати и Спаситељеве љубави. У про-
тивном, благодат добијена приликом 
Крштења, неопходна за мистичко 
преображење човека, остаће као не-
искоришћена могућност, закопана 
животним бригама и нецрквеним на-
чином живота. 

Када се човек од малена при-
чешћује, када је од најранијих годи-
на навикао на богослужење, на Тај-
не, формира се чврсто унутрашње 
(и спољашње) јединство са Црквом. 
Каква год криза наступила у свести 
таквог човека та веза ће сачувати 
силу. Ако таква јака веза не постоји, 
онда при било којој озбиљној саблаз-
ни или потресу код човека неће оста-
ти духовних сила за настављање црк-
веног живота. 

Живот православног хришћанина 
је незамислив без Цркве, без духов-
ника. Многи људи признају да им је 
раније црквено мишљење било туђе 
и да су се задовољавали тим тешким 

положајем у коме су живели. Међу-
тим, након што су прогледали и до-
такли се спасавајуће црквене благо-
дати, већ не замишљају свој живот 
без Цркве, без духовника. Духовник 
је исповедник Христове вере и томе 
учи своје парохијане, паству. 

Веома је лако критиковати свеш-
тенство. Али, од кога чујемо такву 
критику? Највише од оних који се не 
обазиру ни на шта и не чувају запо-
вести Божије. Али зато са великим 
одушевљењем, некаквом злурадошћу 
говоре и шире различите клеветнич-
ке сплетке, а понекада, нажалост, 
и тужну истину. Заиста, никога не 
критикују са таквом спремношћу и 
агресијом као представнике Цркве. 
Окривљују их за фарисејство, ли-
цемерје, дволичност, среброљубље, 
порочни начин живота. Та критика 
се чује од људи у којима нема вере 
и осећања заједништва са Црквом. 
Последица је да се људи који не раз-
ликују истинско предназначење 
Цркве од њеног спољашњег облика, 
одвраћају од Ње и иду секташима, то 
јест онима који не жале ништа да би 
максимално оцрнили Цркву. 

Ако пажљиво осмотримо захте-
ве које износе свештенству такви 
“хришћани” може се лако увидети да 
су ти захтеви практично неиспуњи-
ви. Од свештенства се тражи све оно 
од чега са великом лакоћом осло-
бађају себе. Ако је свештеник погре-
шио, или се разгневио, или није об-
ратио пажњу на неког или нешто – то 
му се никако не опрашта. Чак и мале 
слабости које су виђене у свеште-
нику постају разлог саблажњавања. 
Међутим, и свештеник је човек као 
и сваки други. И у њему, као и у сва-
ком другом човеку, постоји наследна 
склоност ка греху. И са њим се очајно 
бори зло. И он може да погреши. 

Рећи ћу још нешто. Немогуће је 
негирати да и међу свештенством по-
стоје они који се заиста не налазе на 
висини. Црква, знајући за то, непре-
стано брине о очишћењу својих ре-
дова. Међутим, главни проблем није 
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у томе. Несрећа је у томе што већи-
на “верујућих” који воле да оцрњују 
свештенство у потпуности немају 
црквену свест. За њих Црква није 
мајка, њима је у принципу туђа црк-
вена јерархија. У њима нема никакве 
хришћанске љубави према свештен-
ству, не само као јерарсима, већ про-
сто као људима. Одатле и потиче та 
суровост, а често и мржња, која се по-
казује у вези са Црквом и јерарсима. 
Суштински, у томе се и налази разлог 
“нецрквеног хришћанства”. 

Осуда свештенослужитеља, ду-
ховника је – страшан грех. Уопште, 
осуда указује на изопаченост чове-
ковог духовног стања. Веома често 
човек у потпуности не познаје себе, 
иако мисли да је код њега све у реду 
и не брине због сопствене душе, об-
ремењене животињским страстима и 
гресима. Није велика храброст у томе 
да примећујеш и на сваки начин пре-
увеличаваш мале слабости свог ду-
ховника или неког другог свештенос-
лужитеља. Било би много боље ако 
би уместо тога хришћани стремили 
умножавању сопствених врлина. 

Када је Ноје попио превише вина 
и опио се, у току сна је са њега спало 
одело. Видевши очеву наготу, један 
од синова, Хам, почео је да се по-
дсмева оцу и испричао о томе браћи, 
Симу и Јафету. Они, да не би видели 
очеву наготу, пришли су му, ишавши 
уназад и са поштовањем и страхом 
покрили оделом оца који је спавао. 
Сваки хришћанин треба да се запита: 
ко сам од ова три сина? 

Не сме се осуђивати други, ругати 
се, исмевати, ширити сплетке. Ис-
тински верујући човек је пун добра, 
вере и љубави. Неверујући човек 
уопште нема љубави или је његова 
љубав унакажена и егоцентрична. 
Ако човек нема вере, наравно, неће 
имати ни наде. Кога ће у таквом слу-
чају послушати, коме ће се надати? 
Себи самоме, смртном и на путу у 
земљу? Ако човек нема веру и наду у 

Бога, неће имати ни љубав. Ако нема 
љубави, није Христов, и већ се налази 
у власти ђавола.

Еванђелска истина и савремена 
идеологија су дијаметрално супрот-
стављене једна другој. Из тог разлога 
у свести савременог човека се крију 
многе сумње у веру, јављају се многа 
питања. Од огромног значаја је где ће 
и од кога тражити одговоре. Човек 
који не чита сваки дан Свето Писмо, 
дела Светих Отаца, за одговоре на 
питања богословског карактера неће 
поћи Цркви или човеку високог ду-
ховног живота који је припремљен за 
богословска питања. У својој души 
ће дати место свему спољашњем, не-
врлинском и злом и тако продубити 
душевну кризу. Та појава се заиста 
објашњава тиме, да без обзира на 
значајно активирање црквеног жи-
вота последњих година, ипак је сав-
ремени живот који нас окружује пун 
неповерења према Цркви. Тим више 
што је темељ за то неповерење у на-
шој земљи био свесно положен др-
жавном политиком. 

Да бисмо изменили ситуацију на 
боље, Црква у савременим, не баш 
повољним условима за цветање ду-
ховности, треба да уложи велике 
напоре да би се чврсто, громко, по-
бедоносно чула реч Божија у нашој 
древној православној земљи. Сваки 

свештенослужитељ, без обзира на 
ком степену јерархијске лествице се 
налази обавезан је да буде истински 
војник Христов, да са максималним 
предавањем себе шири реч Божију 
међу онима који сумњају, јача већ 
уцрквењене. Да свим доступним 
средствима не само унутар Цркве, 
већ и изван ње проповеда наше непо-
мућено, православно хришћанство, 
светоотачко учење. 

У савременим условима, када око 
нас има толико саблазни, када сред-
ства јавног информисања, посеб-
но електронска, јавно и очигледно 
пропагирају страни и, за наш на-
род, неприхватљив морал и идеале, 
када пипци секуларизма захватају 
друштво, наша Мајка Црква мора да 
преузме улогу вође у борби против те 
многоструке прљавштине. Немамо 
права да уступамо, обавезно мора-
мо да победимо у тој борби за душе 
наших људи, јер само Црква, Њена 
истина, чистота и догмати јесу једи-
на нада која може да уразуми, а затим 
и исцели друштво, примора да се за-
мисли о свом истинском предназна-
чењу.

Црква треба да помогне људима да 
се врате у Православље, Aмин.

Протојерејставрофор
Васа Пејовић
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ЧЕТИРИ ТИПА ВЕРНИКА У НАШОЈ 
ЦРКВЕНОЈ РЕАЛНОСТИ 

Мада недостају емпиријска 
и методолошки разрађена 
истраживања религиоз-

но-психолошкмх типова верника 
наше Цркве, могу се, као „радна хи-
потеза”, издвојити неки типични об-
лици испољавања њихових верских 
убеђења, њиховог рели-
гиозног сензибилитета 
и њиховог односа према 
црквеном животу у цели-
ни. 

Као конкретне показа-
теље за нашу типологију 
наводимо: учесталост до-
лажења у цркву (мисли 
се пре свега на Литургију 
али и на остале службе), 
доминантне ставове вер-
ника о најважнијим садр-
жајима црквеног живота 
(причешће, пост, молит-
ва, исповест...), колико је 
начин њиховог живота (породич-
ни и лични) прожет хришћанским 
етосом и, на крају, њихове животне 
приоритете.

Први тип верника
Први тип верника, убедљиво 

највећи по броју (по грубој проце-
ни око 80% свих верника припада 
овом типу), чини ону групацију за 
коју је карактеристично да веру до-
живљава и исповеда на традицио-
нално-формалистички начин. Треба 
нагласити да се овде не ради о вер-
ницима који чувају традицију већ о 
онима који традиционалне садржаје 
наше вере испољавају на површан и 
формализован начин. To су, рецимо, 
мушкарци, чешће него жене, који у 
свом животу три пута уђу у цркву: 
када се крсте, на венчању и на опелу. 
Они славе славу, са освећењем кола-
ча или без тога, са иконом светитеља 
или без ње, са упаљеним кандилом 
или без њега, мрсно или посно - 

свеједно је. Важно је само да се каже 
да је он(а) славио(ла) славу. Знају да 
се недељом служи Литургија, али не 
могу да пронађу ниједан разлог због 
чега би били на недељној служби, 
већ су врло инвентивни у пронала-
жењу разлога због којих не би треба-

ло да буду на Литургији. Посте само 
на Велики петак, и то једући рибу.

Њихова верска убеђења су неод-
ређена, конфузна и недефинисана. 
На пример, само мањи број верни-
ка из ове групе заиста верује у Ва-
скрсење, у постојање душе и у њен 
загробни живот, у рај и пакао. Они 
не могу да верују у оно што нису 
видели, односно у најбољем случају 
могу само декларативно или про-
бабилистички да изразе своје веро-
вање („може да буде”, „можда има 
нешто”). Из тога произлази њихов 
однос према другим важним садр-
жајима црквеног живота: не посте, 
не моле се Богу, не исповедају се, не 
причешћују се, или, ако све то чине, 
онда је то спорадично, минимално 
или, рекло би се, реда ради. Једно-
ставно речено, они немају веру у 
своје спасење и зато нису спремни 
да било шта значајно учине на путу 
свог спасења. Животна филозофија 

верника ове групе је доминантно 
материјалистичка, хедонистичка 
и утилитаристичка. Све што чине 
превасходно је усмерено ка ствари-
ма овога света: материјално благо-
стање, уживање у животу, потреба 
за друштвеним признањима и сла-

вом. У тим релацијама 
креће се њихов живот.

Други тип верника
Другу групу верника 

назвали бисмо „лагодни 
православци”. За разлику 
од претходне групе, код 
њих је вера јача и одређе-
нија, али им недостаје 
подвиг, озбиљност и од-
говорност. Они верују у 
спасење, али са крајњим 
нагласком на Христа који 
спашава уз запостављање 
личног подвига и труда 
како би се спасење задо-

било. Они ће постити онако како се 
осећају у датом моменту а не онако 
како је Црква прописала. Доћи ће 
пред крај Литургије и причестиће се 
без припреме јер, верују они, важно 
је само бити у заједници са Христом. 
Дуги постови и црквене службе за 
њих су реликт неких давних време-
на, нису у духу савременог начина 
живота. To проглашавају упливом 
монашких правила која су непри-
мерена за хришћане који живе у 
свету. Овај тип верника тежи да 
релативизује најбитније одреднице 
верског живота: молитву, пост, бо-
гослужења, исповест... Њихов прин-
цип је: боље прилагодити Цркву 
верницима него да се верници труде 
да себе прилагоде захтевима Цркве. 
Као такви постају склони многим 
неправославним учењима. Заправо, 
ради се о особама које су одрасле и 
васпитавале се у удобности, ком-
фору, разоноди и разбибриги. Њи-
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хов животни мото је „лако ћемо” 
и „опуштено”. Своју веру у Христа 
покушавају да усагласе са таквим 
својим карактером. Резултат је: вера 
без труда и подвига.

Трећи тип верника
Трећи, „зилотски” тип верника 

можда је најмањи по броју али је 
специфичан по великој ревности за 
веру која често није ни „по разуму” 
ни „по Христу”. Због, по њиховом 
мишљењу, учињених неправилно-
сти у раду свештеника или еписко-
па, они доводе у питање праксу и 
поредак Цркве. На пример, ако кр-
штење није било погружавањем у 
воду него обливањем водом, онда, 
по њима, особа није ни крштена тако 
да, сматрају они, милиони хришћа-
на заправо нису ни крштени. „Зи-
лоти” свесно или несвесно долазе у 
ситуацију да „просипајући прљаву 
воду избаце и дете”. Њихова крити-
ка свега постојећег у Цркви, a у име 
ревности и правоверности, не само 
што њих удаљава или изопштава од 
Цркве већ их доводи у помрачено 
душевно стање испуњено немиром, 
незадовљством, сумњичењем или 
паранојом.

Психолошка анализа многих вер-
ника из ове групе показала би да је 
њихов примарни мотив потреба за 
оспоравањем, сумњичењем и неги-
рањем, док је ревност за веру само 
параван који треба да сакрије њихо-
ве праве намере.

Четврти тип верника
И на крају, четврта група верни-

ка обухвата православне хришћа-
не који се чврсто држе древног и 
устаљеног учења и поретка Цркве. 
Они верују да се благодат Духа Све-
тога налази у свим правилима поста, 
молитве, богослужења и догматског 
учења које је Црква установила, а 
да свако одступање од тога значи 
губљење благодати обожења. Они 
ревнују предањски, не скрећући 
ни лево ни десно. Подвизавају се у 

оквиру својих мо-
гућности. Труде се 
на путу свог спа-
сења како би се ос-
лободили грехова и 
грешних склоности, 
превазишли страсти 
и личне слабости. 
Свој живот схватају 
крајње озбиљно, као 
припрему за будући 
живот у Христу. Они 
једноставно не могу 
без Литургије, мо-
литве, богословске литературе и бо-
гомислија. У житијама светих нала-
зе надахнуће и путоказ за сопствени 
хришћански пут. Највреднији међу 
њима не могу без Исусове молит-
ве. Она је за њих духовна и душев-
на заједница са Христом. Другим 
речима, њихова вера је заснована 
на личном односу са Христом кроз 
преображај сопствене личности у 
„меру раста висине Христове”, лич-
ним подвигом и светим тајнама. За 
ову врсту верника Христос је врхов-
на вредност, Алфа и Омега, најваж-
нији циљ коме би требало стреми-
ти у животу. Све остало мора бити 
усаглашено са Христом, Његовим 
учењем и Његовим заповестима. 

Друштвени, породични и лични 
живот ових верника увек је у складу 
са Христовом науком.

Највећи проблем ове групе вер-
ника, које би слободно могли на-
звати „прави православци”, јесте у 
томе што су стално у искушењима 
јер иду исправним путем ка Христу. 
Они који поклекну пред искушењи-
ма лако могу да склизну или у групу 
„лагодних” или у следећу групу „зи-
лота”.

Изнета запажања и закључци јесу 
„емпиријске импресије” и треба-
ло би да буду пре свега подстрек за 
даља истраживања и промишљања 
на тему: Какви смо као верници?

Протојерејставрофор
Васа Пејовић
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Српска фолклорна група ”Светосавље”
Драги пријатељи,

желим да вас обавјестим да се у Лон-
дону игра озбиљан фолклор. Толики ен-
тузијазам и жеља за дружењем је нешто 
што је очигледно свакоме ко би случај-
но наишао у касно недељно поподне ис-
пред наше цркве. 

Ову годину смо 
почели са малом 
неизвјесношћу да 
ли ћемо пронаћи 
адекватну замјену 
за нашег прошлого-
дишњег кореографа 
Сркија. Наиме Срки 
је унио искрицу 
љубави према овој 
врсти дружења и 
презентовања наше традиције тако да 
нисмо могли а да не учинимо све да би 
наставили са радом.

Нови кореограф Бојан Цвјетковић 
из Китченера дошао је да се упозна са 
нашим фолклорашима средином сеп-
термбра и без имало чекања почео да 
учи кораке сву дјецу од најмањих ше-
стогодишњака до најстаријих двадесе-
тогодишњака. Ту су и маме које нису 
ни чланарину платиле али већ играју по 
неколико различитих кола. О томе ћемо 
други пут....

Тренутно имамо скоро 50’оро дјеце 
распоређено у три групе. Неколико на-
ступа велике фолклорне групе су иза 
нас а мале групе су наступиле овог ви-
кеда на фолклорама у Хамилтону. 

Прва фолклорама у Витбију, одржа-
на 17 октобра је била наш овогодишњи 

првенац гдје се велика група представи-
ла са игром “Играј Србијо”. Звуци музи-
ке су феноменални и не можете остати 
равнодушни кад вас понесе ова пре-
дивна усхићена младост фолклораша и 
љупки осмјеси фолклорашица.

Октобра 24. смо гостовали у Китче-
неру на фолклорами Стеван Синђелић 
при цркви Свете Тројице. Наступили 
смо пред крај фолклораме гдје је и мје-
сто најистакнутијим групама. Можда 
мислите да претјерујем али аплауз који 
одјекнуо из правца гдје су сједили роди-
тељи Стражилова из Торонта и фолк-
лорне групе из Оаквила је био јасан и 
забиљежен је на неким од наших камера 
да се не заборави. 

Новембра 17. смо гостовали у Ха-
милтону на фолклорами Свети Никола, 
Хамилтон на Наш Рд. Наступ мале гру-
пе је био предиван. Весела група дјеце 
на одушевљење свих нас је безпријекор-
но извела своје коло Власинка. Средња 
група није изневјерила очекивања док 
су уз игру а и пјесму извели наступ Игре 
са Косова. Дјевојчица су протеклих не-

колико седмица уложиле велики труд 
да науче стихове пјеме Густа Ми Маг-
ла Паднала, На Тој Ми Равно Косово. 
Најстарија група у скоро пуном бројном 
саставу је побрала громогласни аплауз. 

Велики број чланова ове године али 
и изношене ношње 
које се насљеђују из ге-
нерације у генерацију 
биле су разлог сто смо 
се придружили на-
шим сестрама из Кола 
Српских сестара Огње-
на Марија и покерну-
ли акцију распродаје 
колача у Черy Хилл 
молу. Нисам сумња-
ла у несебичну помоћ 

свих чланова али нисам очекивала да 
ће фолклораши учествовати са толико 
ентузијазма. Субота је била необично 
интересантна када смо имали велики 
одзив наших вриједних средњошкола-
ца који не само да су продавали колаче 
него су и заиграли у сред мола на оду-
шевљење свих присутних а оних који су 
то све пратили на Фацебоок.

Више о нашим будућим наступима и 
у прољетној фолклорами ћете прочита-
ти у васкрсшњем издању Светосавца.

Пробе фолклора се одржавају од 5:00 
пм до 9:00 пм сваке недеље. 

Молим све заинтересоване који би 
да потраже скривени таленат за игром и 
пјемом нека се јаве Слободанки Мачар 
на е-маил 
folklor@svetisavalondon.com

Слободанка Мачар



Светосавац број 9 Страна 11www.svetisavalondon.com

Контакт/Contact: Slobodanka Mačar, e-mail: folklor@svetisavalondon.com

Dear friends, 
I would like to inform you that there is 

a serious folklore happening in London. 
So much enthusiasm and desire to social-
ize, is something that is obvious to anyone 
who pases by the chirch late on Sunday af-
ternoon. 

¡is year we started with a small un-
certainty whether we will �nd an adequate 
replacement for our last year’s choreogra-
pher Srki. Srki entered a spark of love for 
this type of social gathering and to present 
our tradition, so we could not help but do 
everything to continue working. 

New choreographer, Bojan Cvjetković 
from Kitchener, came to get acquainted 
with our folklore group mid September 
and without any waiting began to teach 
new dance steps from the smallest six year 
old kids to twenty year old students. ¡ere 
are also mothers who have learned to play 
several di¢erent dances, even though they 
have not paid their dues yet. We will talk 
about this other time... 

Currently, our Folklore Group Sveto-
savlje has close to 50 children divided into 
three groups. 

¡e �rst performances of the oldest 
folklore group are behind us as well as the 
big folklore event in Hamilton, where our 
all three groups performed this weekend. 

First Folklore festival in Whitby, On-
tario was held on October 17th. ¡is has 
been our �rst event where only our old-
est group participated and presented the 

play “Dance Serbia”. ¡e sound of music is 
phenomenal and one cannot remain indif-
ferent when you see this beautiful, thrilled 
youth folk dancers and lovely smiles on 
the folklore-girls faces. 

On October 24th, we attended a folk-
lore festival Stevan Sindjelic in Kitchener 
at the church of the Holy Trinity. We per-
formed near the end of folklore festival 
where the foremost groups are placed. Per-
haps, you think I am exaggerating but the 
applause that rang out from the direction 
where the Strazilovo and Oakville folklore 
group parents have been sitting was clear 
and well-documented on some of our 
cameras not to be forgotten. 

On November 14th, we attended a 
folklore festival St. Nicholas in Hamilton 
at the church on Nash Rd. Performance 
of a small group was wonderful. Cheerful 
group of children to the delight of all of us 
�awlessly performed his round Vlasinka . 
Central Group did not disappoint expec-
tations as they danced and sang a song 
Dances from Kosovo. Folklore - Girls have 
invested great e¢ort to learn the lyrics for 
the song Dense Fog We Padnala, on that 
we Straight Kosovo. ¡e oldest group in 
the almost fully manned composition has 
garnered thunderous applause.

Due to the large number of folklore 
members this year as well as the outdated 
and well worn costumes, which we inher-
ited from generation to generation were 
the reason we joined our Circle of Serbian 

Sisters of Mary of Fire and launch the cam-
paign of cookie sales at Cherry Hill Mall. 
I did not doubt generosity of all members 
but I honestly did not expect such a sup-
port from our folklore dancers. Saturday 
was an extremely interesting day of our 
bake sale. We had a great response from 

our valuable secondary school students 
who were not only selling cookies and 
cakes but have also performed. ¡ey have 
danced their favorite dance in front of the 
gathered parents as well as the ones who 
have watched it all on Facebook. 

More about our future performances 
and folklore festivals in the spring time 
you will read in the Easter edition of Sve-
tosavac. Folklore practices are held from 
5:00 pm to 9:00 pm every Sunday at our 
church hall. 

If you would like your children to learn 
how to dance Serbian folklore, please con-
tact Slobodanka Macar by e-mail at folk-
lor@svetisavalondon.com

Slobodanka Mačar

Serbian Folklore Group Svetosavlje
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Из наше парохије: Сликом и речју
Цвети На Цвети, на велико посном вечерњу били су нам гости ЦШО Успења Пресвете Богородице из Виндзора.

Фолклорама  
Наша фолклорна група је такођер била домаћин другим фолклорним групама на традиционалној годишњој Фолклорами.

Велики Петак и Васкрс Свечано смо прославили Васкрс, најсвечанији хришћански празник

Слава Кола Српских Сестара  
У јулу Коло Српских Сестара је прославило своју крну славу Огњену Марију.
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Дочек Патријарха Иринеја
У среду 17. јуна имали смо прилику, велику част и радост да на нашем имању по први пут у историји ове 
колоније, дочекамо Његову Светост Патријарха Српског г. Иринеја. Његову Светост на имању је дочекала 
неколицина народа са својим свештеником протојерејемставрофором Васом Пејовић.

Слава црквеног хора 
Црквени хор је свечано прославио своју крсну славу Светог Петра Цетињског.
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Црквени хор “Стеван Ластавица”
Као и све претходне године тако смо и ове године 

обележили cлаву хора “Стеван Ластавица”. Наш хор 
традиционално слави Св. Петра Цетињског и уз cлавски 
колач и жито. После Cвете Литургије послужен је и ручак 
у сали коју наше Сестре увек припреме. Ово је прва 
Слава коју смо обележили без нашег драгог Бранислава-
Банета Рачића који се вратио у отаџбину. Бане је хор 
водио и учио свих година постојања. Уз искрене молитве 
Светом Петру Цетињском, хор и даље марљиво ради и 

одговара на Светој Литургији. Радо би волели да нам се 
хор повећа (тренутно имамо 11 чланова) и уколико има 
заинтересираних увек су добродошли. Ако желите да 
постанете члан нашег хора, можете нам се придружити 
на литургији сваке недеље или нам се можете обратити 
е-маилом info@svetisavalondon.com.

Александра Тадић

И ове као и предходних го-
дина Коло српских сестара 
Огњена Марија је постиг-

ло изванредне резултате у раду 
наше Црквено школске општине. 
Мање више сви знамо да можемо 
да постигнемо више циљеве уколи-
ко удружимо различите таленте и 
могућности што је показатељ рада 
Кола. Што се тиче директне сарадње 
са црквено школском општином 
није било никаквих примедби и све 
се радило у једном циљу да наша 
заједница остане доследна исто-
ријској тежњи љубави и јединства. 
Сестре су увек спремне да покре-
ну нову иницијативу и да подрже 
све што је у складу са радом наше 
православне цркве. Поред својих 
редовних активности везаних за 
прослављање свих верских праз-
ника, Слава и пикника Сестре су у 
сарадњи са ширим чланством наше 
заједнице и ове године постигле 

изванредне резултате са продајама 
колача на Баке сале који се тради-
ционално дешава два пута годишње 
у априлу и октобру. Поред новчане 
добити то је веома важно присуство 
на широј сцени и да на леп начин 
покажемо ко смо и шта смо и да 
можемо да служимо пример нашој 
деци како заједно треба да допри-
носимо развоју наше црквене зајед-
нице. Надам се да нећу погрешити 
ако кажем да је ова година била изу-
зетно економски успешна а за то на-
равно треба одати свако признање 
Председници Кола Вери Аћимовић 
која је са својим несебичним трудом 
и залагањем допринела да се само 
успех за успехом ниже. Набројаћу 
само неке од акција које су успеш-
но урађене: поклон Цркви за кров у 
износу од $5000, обнављање кухиње 
и кухињског инвентара, преуређи-
вање сале, посете сестрама које су 
биле болесне. Такође сестре су се 

окупљале поводом рођења деце и на 
тај начин показале да су праве се-
стре мироноснице. Наша устаљена 
пракса да се окупимо недељом после 
Литургије и да попричамо једни са 
другима да поделимо радости и туге 
уз шољу кафе, колач или уштип-
ке за сваку је похвалу. За то су нам 
увек помагале сестре и које нису 
званично чланице и зато смо посеб-
но захвалне. Коло је имало укупно 
12 чланица али су резултати тиме 
већи. Председница Вера Аћимовић, 
Ана Кукољ и Вера Спасић подпре-
седнице, секретарица Драгица Тра-
пара и најбоља благајница Гордана 
Шеховац. Стадо мало али одабра-
но. Још једном Богу хвала што има-
мо нашу Веру да може да ради што 
нико не може и све са осмехом и без 
примедбе. До године ако Бог да само 
већи циљеви и успеси. Хвала свима 
на подршци и сарадњи.

Драгица Трапара

Рад Кола српских сестара
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Одговор на Нашу Петицију - Плани-
рано Проширење Wондерланд Роуда 

У прошлом броју Светосавца то је био “број осам лета 
Господњег 2015” објављен је опширан чланак у вези про-
учавања планираног проширења Wондерланд Роад Соутх, 
Лондон. Ово проширење би довело до повећања броја во-
зила која пролазе поред наше црвкве. А повећан број вози-
ла је већ очигледан пошто је улаз/излаз са аутопута 401 на 
Wондерланд Роуду пре пар седмица отворен. Да подсети-
мо, то проширење је предузео град Лондон а ангажована 
је консултантска фирма МММ Гроуп а назив пројекта је: 
“Wonderland Road South Municipal Class Environmental As-
sessment”.

У вези ових радова наша Црквено Школска Општина 
Св. Сава је поред осталих активности оргнизовала пети-
цију због наше забринутости око угрожавања сигурности 
чланова наше заједнице. А то је због повећавања саобраћаја 
пошто се отври приступ аутпуту 401 са Wондерланда. Пе-
тицију је подписало 261 чланова наше заједнице и она је по-
слата граду Лондону почетком Јануара 2015 године.

Град Лондон је реаговао на захтев наше петиције тако 
што је одражан састанак са представницима наше Црквено 
Школске Општине Св. Сава. На састанку су дискутовани 
наши захтеви а нарочито је наглашена наша забринутост 
у вези угрожености сигурности чланова наше заједнице 
при улазу и излазу са нашег црквеног имање. Представни-
ци града Лондаона су изразили своје разумевање за захтеве 
наше петиције а нарочито у вези повећаног саобраћаја код 
улаза и излаза са имања наше цркве. 

Проучавање проширања Wондерланд Роуда је заврше-
но у августу 2015. године и резултат је приказан у извештају 
који има наслов: “Final ESR Report”, а који има 338 срана плус 
Апендиксе А, Б, Ц, Д, Е, Ф, Г и Х. Овај докуменат се може 
погледати на сајту Града Лондона: http://www.london.ca/resi-
dents/Environment/EAs/Pages/Wonderland-Road-South.aspx

Овај извештај поред осталог каже следеће:
“¡e City has committed to implement a le� turn lane and 

right-turn taper at the St. Sava Church entrance as part of the 
interim improvements planned for 2017.”

Петиција је тражила доста више, што је тактички био 
добар приступ јер смо на крају за ову фазу проширења 
Wондерланд Роуд (Интерим Пхасе) добили максимално 
што се могло добити. Ми ћемо наставити да активно прати-
мо следеће кораке рада на проширењу Wондерланд Роуда 
где сада долазе инжењерски нацрти планова проширења. 
Тиме ћемо потврдити да оно што је Град Лондон обећао 
буде спроведено у дело. На крају ако опет буде требало пи-
сати петицију ми се надамо да ће се чланови наше заједнице 
опет одазвати са давањем својих потписа.

Блажа Новаковић

Results of Our Petition Concerning the 
Proposed Widening of Wonderland 

Road South, London
In the last issue of our periodical “Svetosavac” that is 

“broj osmi leta Gospodnjeg 2015” there was relatively de-
tailed article concerning the proposed widening of Won-
derland Road South, London. ¡e proposed widening is 
in order for this Road to be able to accept the increased 
tra¤c which is already happening because interchange 
with Highway 401 has been completed and opened for 
the past several weeks. As the reminder, City of London 
has engaged for this study consulting �rm: MMM Group 
and the title of the project is: “Wonderland Road South 
Municipal Class Environmental Assessment”.

In connection with the above-noted study, our 
Church-School Congregation Sv. Sava, among other ac-
tivities, has organized signing of Petition to express our 
concerns over increasing tra¤c from the new interchange 
at Highway 401 and access to our Church property. ¡e 
Petition was signed by 261 members of our community.

City of London has responded to our Petition by 
coming to a meeting and discussing our concerns with 
representatives of our community. At this meeting, the 
representatives of the City of London expressed their un-
derstanding of tra¤c safety concerns of our community 
members. ¡e study concerning the widening of Won-
derland Road South had been completed in August 2015 
and the results are given in the report entitled “Final ESR 
Report” which consists of 338 pages plus appendices A, 
B, C, D, E, F, G, and H. ¡is document can be accessed 
on the City of London website: http://www.london.ca/
residents/Environment/EAs/Pages/Wonderland-Road-
South.aspx 

¡e report, among other things, states the following: 
“¡e City has committed to implement a le� turn lane 
and right-turn taper at the St. Sava Church entrance as 
part of the interim improvements planned for 2017.”

¡e Petition asked for more for this phase of the 
study (i.e. Interim Phase) than what we received which 
was wise approach. In essence, we received the maxi-
mum that we could get. We will continue to follow the 
next steps taken at this project, which is engineering 
design of the proposed work to be done for the Interim 
Phase of this program. By doing so, we need to make sure 
that the City of London is implementing the work which 
they promised to be done. At this end, in the case that we 
need to send another petition, we hope that the members 
of our community would overwhelmingly responds by 
signing petition if required.

Blaža Novaković
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Грађевински радови на нашем имању у 2015. години

Велико ми је задовољство да вас обавестим о обим-
ним грађевинским радовима коју су урађени на 
нашем светом храму, свештеничкој кући, црквеној 

сали, помоћним просторијама и самом имању. Уз Божију 
помоћ, велико ангажовање наше управе на челу са пред-
седником Душком Хрњаком и новчаним прилозима па-
рохијана успели смо да завршимо све планиране радове 
у 2015 години (а и више од тога). 

Посебна захвалност нашем грађевинском одбору - 
Влади Јовичићу, Зорану Познановићу и Младену Гачићу 
који су зналачки руководили радовима а својим личним 
радом завршили велики део од горе наведених радова 
и тако нашој заједници уштедли значајна материјална 
средства. Надам се да ми неће замерити сви они који су 
волонтерски радили што не спомињем понаособ њихов 
допринос јер знам да су радили из љубави и оданости 
према нашој заједници а не због личне промоције. За 
грађевинске радове у 2015 је потрошено $85,000.00. Не-
измерно хвала брату Јанку Басари који је сам успео да 
сакупи $30,000.00. У акцији сакупљања остатка новца су 
се истакле Нада Бркљач и Александра Тадић. Још једном 
хвала свима који су помогли новчаним прилозима јер без 
њих не било могуће завршити све ове радове.

Као што је велики број вас већ видео, купола храма 
је пресвучена новим слојем бакра. На куполи су такође 
промењени прозори, урађени бакарни сливници а циг-

ла је премазана заштитном изолацијом која спречава 
пролаз атмосверских падавина. Крст на куполи је пре-
мазан заштитном бојом. На цркви је као дугорочно ре-
шење урађен метални кров. На звонику је такође урађен 
нови кров.

Цели кров на свештеничкој кући је замењен. Наша 
црквено школска општина је купила потребни материјал 
док је брат Сретен Богдановић платио постављање кро-
ва. На црквеној сали су постаљени нови олуци тако да се 
вода више не слива под темељ. Такође је офарбана фаса-
да на сали и помоћним просторијама. Промењена су ку-
хињска врата као и све браве на вратима. У овој години су 
урађени и значајни радови на побољшању функционал-
ности септичког система. Као што је детаљније писано у 
предходном броју “Светосавца”, нова пумпа је поставље-
на у бунару за водоснадевање. Потпорни/декоративни 
зид око цркве је поправљен. Урађено је и кошаркашко 
игралиште које већ увелико користе деца и омладина.

На све урађено треба да смо сви поносни али још пуно 
тога треба урадити. Тако да апалујем на све нас који се 
нисмо досада укључили, да дамо свој допринос и подр-
жимо будуће акције наше управе и грађевинског одбора. 
На тај начин ћемо сачувати наш свети храм и ово преле-
по имање моћи оставити будућим поколењима као што 
су нама наши предходници оставили.

Драган Средојевић
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Фудбалски клуб
Котрља се. 

Још једна успешна сезона је иза нас. Оба наша тима у 
летњој сезони забележила су одличне резултате. 

У јеку је зимска сезона, игра се шест на шест на веш-
тачкој трави петком увече у сали БМО Центре на ули-
ци Ректори (Rectory St.). Улаз је бесплатан. 

Пријатељства са фудбалерима других заједница не-

гују се и учвршћују. Срби важе за опасног, вештог, али 
и поштеног и срдачног противника. Српски бункер за 
многе остаје велика загонетка.

Љубитељи фудбала заинтересовани за фудбалска де-
шавања, што лигашка што рекреативна, нека се обрате 
било коме из управе и биће повезани са фудбалерима.

Жарко Радаковић
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Пелеш Петар  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20000
Хрњак Душко и Бранка . . 8014.41
Коло Српских Сестара   .  .  .  . 5000
Јовичић Владо и Вероника . . 3690
Шеховац Зоран . . . . . . . . . 2525
Богдановић Сретен   .  .  .  .  .  . 2300
Bernard Сramer . . . . . . . . . 2000
Познановић Зоран . . . . . . . 1845
Ружић Срђан и Кармела  .  .  . 1650
Врањковић Јово   .  .  .  .  .  .  .  . 1550
Ивановић Никола  . . . . . . . 1520
Мачар Драгиша и Слободанка 1478
Нешић Бранко и Љубица . . . 1260
Лојпур Ненад . . . . . . . . . . 1150
Вељовић Раде и Наташа . . . . 1100
Пејин Слободан   .  .  .  .  .  .  .  . 1080
Главаш Саша  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1050
Остојић Милош и Рада  . . . . 1030
Пелеш Јован . . . . . . . . . . . 1000
Јарић Жарко   .  .  .  .  .  .  .  .  . 949.51
Павловић Сретко и Бранка . . . 945
Пандуревић Угљеша и Наташа 880
Поповић Благоје и Биљана . . . 750
Иванишевић Ђорђе и Зора . . . 720
Новаковић Благоје и Нада  . . . 700
Бркљач Нада   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 675
Јовић Миленко и Достана  .  .  . 660
Драгаш Душан  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 650
Унипан Стефан . . . . . . . . . . 640
Растовац Драган и Меланија . . 640
Дувњак Жељко . . . . . . . . . . 630
Јовић Милан и Милијана . . . . 610
Куљанин Радослав и Мира . 601.69
Стековић Светлана   .  .  .  .  .  .  . 600
Крндија Милош и Љиљана . . . 585
Гачић Младен и Верица . . . . . 580
Тодоровић Перо  .  .  .  .  .  .  .  .  . 570
Минић Срђан . . . . . . . . . . . 560
Лапчевић Славољуб . . . . . . . 560
Розек Игор   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 557.2
Мириловић Бранко  .  .  .  .  .  .  . 550
Ђукић Загорка  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 550
Трапара Ристо и Драгица . . . . 540
Закић Милоје . . . . . . . . . . . 525
Лојпур Жељко   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 510
Зубић Момчило   .  .  .  .  .  .  .  .  . 510
Цветковић Бане и Ружица  . . . 500
Вујић Милош и Рада . . . . . . . 500
Свештеник Пејовић Васо . . . . 480

Сувајац Предраг и Драгица   .  . 466
Вучетић Станко и Јела.  .  .  .  .  . 450
Басара Јанко . . . . . . . . . . 424.64
Орељ Предраг и Драгана . . . . 410
Спасић Љубиша и Вера . . . . . 390
Тадић Александра  . . . . . . . . 375
Дачић Рајко  . . . . . . . . . . . . 375
Поповић Живко и Роса . . . . . 360
Узелац Милан и Анђела . . . . . 350
Свештеник Обрадовић Добрица 340
Шеховац Мирослав  .  .  .  .  .  .  . 335
Стековић Бошко  . . . . . . . . . 330
Ђукић Драгица и Милица  .  .  . 325
Лазаревић Јелисавка . . . . . . . 325
Главаш Душан   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 320
Лукић Остоја  . . . . . . . . . . . 315
Средојевић Драган и Тамара . . 305
Форцан Манојло и Славица  . . 300
Закић Сузана  . . . . . . . . . . . 300
Јовић Чедомир  . . . . . . . . . . 300
Кепција Далибор . . . . . . . . . 300
Czeslawski Klaud  .  .  .  .  .  .  .  .  . 300
Масић Ђорђе  . . . . . . . . . . . 300
Веб Божана  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 295
Милошевић Владан  . . . . . . . 290
Спасић Ристо . . . . . . . . . . . 285
Челаревић Снежа   .  .  .  .  .  .  .  . 270
Шобот Боса . . . . . . . . . . . . 250
Стековић Марко  . . . . . . . . . 245
Цвијановић Жељко и Ранка  . . 240
Добрић Рајко  . . . . . . . . . . . 240
Голић Александар  .  .  .  .  .  .  .  . 240
Зимоњић Милорад и Сенка  .  . 240
Живковић Дуле и Гордана  .  .  . 240
Јанковић Младен и Невена . . . 230
Милидраг Саша   .  .  .  .  .  .  .  .  . 225
Комленовић Горан и Вања  . . . 220
Кравић Светлана и Мирослав . 220
Симић Саво и Вања  . . . . . . . 215
Даниловић Миленко   .  .  .  .  .  . 215
Лазић Јездимир . . . . . . . . . . 210
Писић Зоран  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 200
Спасић-Тодоровић Јелена   .  .  . 200
Кнежић Милан . . . . . . . . . . 200
Кубурић Предраг . . . . . . . . . 200
Дагер Сања  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 200
Кљакић Вељо  . . . . . . . . . . . 200
Зарић Саша  . . . . . . . . . . . . 200
Спасић Драгољуб   .  .  .  .  .  .  .  . 200

Станковић Сања и Велибор  .  . 200
Завиша Неђо  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 200
Шеховац Бојан  . . . . . . . . . . 200
Цекић Марица  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 185
Колунџић Милан . . . . . . . . . 180
Пуљић Мирослав . . . . . . . . . 180
Шаренац Зоран . . . . . . . . . . 170
Цветковић Милета и Гордана  . 160
Божић Мирјана . . . . . . . . . . 150
Марковић Александар   .  .  .  .  . 150
Williams Maja . . . . . . . . . . . 150
Аћимовић Драган и Марија  .  . 150
Поповић Весна и Зоран . . . . . 150
Марковић Недељко и Милица . 140
Кондић Раде и Невенка . . . . . 140
Арежина Драган и Мира . . . . 140
Симоновић Татјана   .  .  .  .  .  .  . 140
Тепшић Васо   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130
Минић Радмила   .  .  .  .  .  .  .  .  . 125
Борић Милан . . . . . . . . . . . 120
Крзик Зденка  . . . . . . . . . . . 110
Мешановић Дамир . . . . . . . . 110
Ковачевић Жељка  .  .  .  .  .  .  .  . 105
Мрђеновић Марко . . . . . . . . 100
Кукољ Милан и Ана . . . . . . . 100
Степанчев Владимир  .  .  .  .  .  . 100
Аћимовић Вера . . . . . . . . . . 100
Доброта Милка . . . . . . . . . . 100
Пашић Марко . . . . . . . . . . . 100
Короман Предраг и Сања . . . . 100
Тимчевски Зоран . . . . . . . . . 100
Опачић Јовица и Мара  .  .  .  .  . 100
Векић Далибор . . . . . . . . . . 100
Цветковић Драгољуб  .  .  .  .  .  . 100
Цејић Дејан  . . . . . . . . . . . . 100
Сорак Владимир . . . . . . . . . 100
Драча Пајо . . . . . . . . . . . . . 100
Добријевић Боја и Момо  . . . . 100
Петковић Живорад  .  .  .  .  .  .  . 100
Видаковић Славко . . . . . . . . 100
Кресовић Никица  .  .  .  .  .  .  .  . 100
Frangos Radmila i John . . . . . . 100
Ђуришић Милојко . . . . . . . . 100
Ј Неђо.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100
Соња Ружић . . . . . . . . . . . . 100
Стомац Боса . . . . . . . . . . . . 100
Ћосо Борис и Бранка  .  .  .  .  .  . 100
Ндур Кристиан . . . . . . . . . . 100
Гамбироза Никша  .  .  .  .  .  .  .  . 100

Списак добровољних приложника у 2015. години 
закључно са 1. децембром

Захваљујемо се нашим спонзорима Душку и Бранки Хрњак за помоћ у издвању овог часописа.
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If any of the parishio-
ners have anyone ail-
ing or in the hospital, 
and wish a priest to visit 
and give a communion, 
please contact Priest 
Vasa Pejović at (519) 
652-2771 or e-mail: va-
sap@explornet.ca

Молимо све вернике и паро-
хијане наше Црквено Школске 
Општине, ако имају некога сво-
га болесног или да је у болници, 
а имају жељу да их свештеник 
посети и причести, да се обрате 
свештенику Васи Пејовићу на те-
лефон (519) 652 2771 или на и-ме-
ил: vasap@explornet.ca

Јокић Тајана . . . . . . . . . . . . 100
Миздрак Јован  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100
Обрадовић Војо и Госпава  . . . 95
Цветковић Новак и Вида . . . . 90
Берић Роберт и Рада . . . . . . . 90
Тосић Драгиша . . . . . . . . . . 90
Кесић Бранко . . . . . . . . . . . 90
Угрешић Љуба  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  85
Кнежић Гордан и Јелена . . . . . 80
Димић Србољуб  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80
Мумџија Александар  .  .  .  .  .  .  80
Тодоровић Ана . . . . . . . . . . 80
Ивеља Перо . . . . . . . . . . . . 75
Цветковић Дејан . . . . . . . . . 75
Колаковић Славица  . . . . . . . 70
Таминџија Дарко . . . . . . . . . 70
Касић Мира и Владо . . . . . . . 65
Даниловић Миодраг . . . . . . . 65
Павловић Драган . . . . . . . . . 65
Кнежић Тамара . . . . . . . . . . 60
Зоран Ђорђевић  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Рацић Бане   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Васић Дарко . . . . . . . . . . . . 60
Цветковић Владета   .  .  .  .  .  .  .  60
Ањоли Миља  . . . . . . . . . . . 60
Ковачевић Татјана . . . . . . . . 60
Нешић Александар   .  .  .  .  .  .  .  60
Анонимни донатор   .  .  .  .  .  .  .  60
Вујичић Немања и Вања   .  .  .  .  55
Кнежевић Жељко   .  .  .  .  .  .  .  .  50
Јовић Саша  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Радаковић Мира  . . . . . . . . . 50
Пашић Душан.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Жаренац Мирко  . . . . . . . . . 50
Свештеник Димитрић Милојко 50
Ивановић Раде  . . . . . . . . . . 50
Станојевић Алекса и Јована  .  .  50

Његован Сања  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Chirila Donna . . . . . . . . . . . 50
Кресовић Јагода   .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Мулабџија Гордана . . . . . . . . 50
Лесић Милан  . . . . . . . . . . . 50
Његован Илија и Савка . . . . . 50
Кресовић Љубо . . . . . . . . . . 45
Ракић Биљана & Александар . . 45
Врањковић Славко . . . . . . . . 45
Поповић Алексадар  . . . . . . . 40
Говедарица Миодраг . . . . . . . 40
Ковачевић Јелена и Горан . . . . 40
Радосављевић Драган . . . . . . 40
Степанчев Даница . . . . . . . . 40
Пашић Бранко  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Марић Славица . . . . . . . . . . 40
Николић Зоран . . . . . . . . . . 40
Цепић Илија   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Максимовић Мирко . . . . . . . 40
Николић Владимир  .  .  .  .  .  .  .  40
Кресовић Мишо и Рената . . . . 40
Видојевић Рада . . . . . . . . . . 40
Крзић Бранко . . . . . . . . . . . 40
Јаковљевић Рада  . . . . . . . . . 40
Кепција Андреа . . . . . . . . . . 40
Тодоровић Зоран . . . . . . . . . 35
Милошевић Слободан   .  .  .  .  .  30
Николић Сузана  . . . . . . . . . 30
Пашић Дан  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Радаковић Жарко  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Бркљач Алекс . . . . . . . . . . . 25
Ђукић Срђан  . . . . . . . . . . . 25
Ивеља Сена  . . . . . . . . . . . . 25
Кљајић Светлана . . . . . . . . . 25
Борић Радомир . . . . . . . . . . 25
Трапара Славка . . . . . . . . . . 20
Михајловић Петра . . . . . . . . 20

Дорословац Бранислав  . . . . . 20
Куљанин Анђелко  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Бован Дамјан  . . . . . . . . . . . 20
Главаш Борис . . . . . . . . . . . 20
Љубисављевић Драгица   .  .  .  .  20
Папић Смиља . . . . . . . . . . . 20
Козарац Нада . . . . . . . . . . . 20
Максимовић Гордана  .  .  .  .  .  .  20
Савић Срђан  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Шућур Ина  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Ђуровић Дејан  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Богдановић Александар . . . . . 20
Јанковић Душко  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Лазаревић Милица   .  .  .  .  .  .  .  20
Бузаџија Мике  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Муратагић Рада   .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Драгићевић Жељко  .  .  .  .  .  .  .  20
Мајсторовић Нада . . . . . . . . 20
Великоња Ана . . . . . . . . . . . 20
Јамина Владимир . . . . . . . . . 20
Рогић Миладинка  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Павловић Озрен  . . . . . . . . . 15
Микић Марко . . . . . . . . . . . 15
Duker Katherine . . . . . . . . . . 15
Бешлија Славица . . . . . . . . . 15
Кнежић Дона  . . . . . . . . . . . 10
Тоде Манојловић . . . . . . . . . 10
Анђа Тројановић . . . . . . . . . 10
Тегелтија Дејан  . . . . . . . . . . 10
Кљајић Никола . . . . . . . . . . 10
Николић Алекса  . . . . . . . . . 10
Павлов Рада . . . . . . . . . . . . 10
Токалић Ксенија  . . . . . . . . . 10
Лончаревић Јелена . . . . . . . . 10
Николић Игор  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Томић Сабина . . . . . . . . . . . 10

Захваљујемо се нашим спонзорима Душку и Бранки Хрњак за помоћ у издвању овог часописа.



Pаспоред прослава и богослужења за 
мјесец јануар 2016.

• Недеља 3. јануар, Оци, света литургија у 10 часова,
• Среда 6. јануар, Бадњи дан, вечерње богослужење у 6 

часова поподне, следи уношење и освећење бадњака а 
потом посна вечера за све присутне у нашој црквеној 
хали

• Четвртак 7. јануар, Рожденство Христово, Божић, 
света литургија у 10 часова

• Петак 8. јануар, Сабор Пресвете Богородице, света 
литургија у 10 часова

• Субота 9. јануар, Свети првомученик и архиђакон 
Стефан, света литургија у 10 часова, следи резање 
славски колача

• Недеља 10. јануар, света литургија у 10 часова
• Четвртак 14. јануар, Обрезање Господње, Св.Василије 

Велики (Нова Година), света литургија у 10 часова, 
следи резање славских колача

• Субота 16. јануар – прослава дочека Нове Године у 7 
увече

• Недеља 17. јануар, света литургија у 10 часова
• Понедељак 18. јануар, Крстовдан, света литургија у 10 

часова и мало освећење водице
• Уторак 19. јануар, Богојављење, света литургија у 10 

часова и велико освећење водице
• Среда 20. јануар, Сабор Св. Јована Крститеља - 

Јовањдан, света литургија у 10 часова, следи резање 
славских колача

• Недеља 24. јануар, Света Литургија у 10 часова. 
Светосавски Банкет, прослава Светог Саве; по 
Служби резање колача, дjечији програм, и славски 
ручак

• Среда 27. јануар, Свети Сава, први Архиепископ 
српски, Савиндан, света литургија у 10 часова

• Недеља 31. јануар, света литургија у 10 часова

Захваљујемо се нашим спонзорима Душку и Бранки Хрњак за помоћ у издвању овог часописа.

The timetable of the celebrations and 
church service and worship  
for January 2016.

• Sunday, January 3th, Father’s Day, Divine 
Liturgy at 10 AM

• Wednesday, January 6th, Christmas Eve, Evening 
Service at 6 PM, followed by lent dinner and 
Serbian tea (hot plum brandy) will be served.

• Thursday, January 7th, Christmas, Divine 
Liturgy at 10 AM

• Friday, January 8th, Synaxis of the Most Holy 
¡eotokos, Divine Liturgy at 10 AM

• Saturday, January 9th, St.Stephan, Divine Liturgy 
at 10 AM

• Sunday, January 10th, Divine Liturgy at 10 AM
• Thursday, January 14th, St, Basil the Great, New 

Year, Divine Liturgy at 10 AM
• Saturday, January 16th, Celebration of the 

Serbian New Year at 7 pm
• Sunday, January 17th, Feast of the Holy Cross, 

Divine Liturgy at 10 AM
• Tuesday, January 19th, Theophany, Divine 

Liturgy at 10 AM
• Wednesday, January 20th, Synaxis of St.John, 

Divine Liturgy at 10 AM
• Sunday, January 24th, Divine Liturgy at 10 AM. 

Divine Liturgy is followed by the Celebration 
of Saint Sava, formal lunch and the Saint Sava 
Academy with recitation of kids.

• Wednesday, January 27th, Saint Sava, Divine 
Liturgy at 10 AM




